
III-2 

Satzung 
der Stadt Netphen über die Straßenreinigung (Straßenreinigungssatzung) 

vom 17.04.2014 
 

Aufgrund von § 7 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NRW) in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 14.07.1994 (GV.NRW S. 666) zuletzt geändert durch 
Art. 3 G vom 01.10.2013 (GV.NRW S. 565), der §§ 3 und 4 des Gesetzes über die Reinigung 
öffentlicher Straßen (StrReinG NRW) vom 18.12.1975 (GV NRW S. 706), zuletzt geändert 
durch Art. 1 Zweites ÄndG vom 30.06.2009 (GV.NRW. S. 390) und der §§ 4 und 6 des 
Kommunalabgabengesetzes für das Land Nordrhein-Westfalen (KAG NRW) vom 21.10.1969 
(GV.NRW S. 712), zuletzt geändert durch Gesetz vom 13.12.2011 (GV.NRW S. 687) - hat 
der Rat der Stadt Netphen in seiner Sitzung am 10.04.2014 folgende Satzung beschlossen: 
 
 

§ 1 
Inhalt der Reinigungspflicht 

 
(1) Die Stadt betreibt die Reinigung der dem öffentlichen Verkehr gewidmeten Straßen, 

Wege und Plätze (öffentliche Straßen) innerhalb der geschlossenen Ortslagen, bei 
Bundesstraßen, Landesstraßen und Kreisstraßen jedoch nur der Ortsdurchfahrten, als 
öffentliche Einrichtung, soweit die Reinigung nicht nach §§ 2 ff. dieser Satzung den 
Grundstückseigentümern übertragen wird. 

 
(2) Die Reinigung umfasst die Straßenreinigung sowie die Winterwartung der Gehwege und 

der Fahrbahnen. Die Straßenreinigung beinhaltet die Entfernung aller Verunreinigungen 
von der Straße, die die Hygiene oder das Stadtbild nicht unerheblich beeinträchtigen 
oder eine Gefährdung des Verkehrs darstellen können. 

 
Art und Umfang der Reinigungspflichten der Anlieger ergeben sich aus den §§ 2 –4 
dieser Satzung.  
Die der Stadt obliegende Winterdienstpflicht beinhaltet im Wesentlichen das 
Schneeräumen sowie das Bestreuen gefährlicher Stellen der verkehrswichtigen Straßen 
bei Schnee- und Eisglätte. 

 
(3) Als Gehwege im Sinne dieser Satzung gelten 
 

-  alle für die Benutzung durch Fußgänger erkennbar abgesetzten Straßenteile, 
insbesondere die ausgebauten Gehwege,  

-  die gemeinsamen Fuß- und Radwege (Zeichen 240 StVO) 
-  Gehbahnen in 1,00 m Breite ab begehbarem Straßenrand bei allen Straßen und 
 Straßenteilen, sowie auf Verkehrswegen, deren Benutzung durch Fußgänger 
 vorgesehen oder geboten ist; dies gilt gleichfalls in verkehrsberuhigten Bereichen 
 (Zeichen 325/326 StVO) und Fußgängerbereichen (Zeichen 242/243 StVO). 

 
 Nicht zu den Gehwegen im Sinne dieser Satzung zählen die fußläufigen 
 Verbindungen (– häufig anzutreffen) zwischen zwei und mehr Straßen - soweit 
 Beschilderungen auf die Ausnahme vom Winterdienst hinweisen. Ansonsten obliegt 
 der Winterdienst für derartige Wege der Stadt.  
 
(4)  Als Fahrbahn im Sinne dieser Satzung gilt die gesamte übrige Straßenoberfläche, die 

neben den dem Fahrverkehr dienenden Teilen der Straße auch die Trennstreifen, be-
festigten Seitenstreifen, die Bankette, die Bushaltestellenbuchten sowie die Radwege 
beinhaltet.  

 
 
 



III-2 

§ 2 
Übertragung der Reinigungspflicht auf die Grundstückseigentümer 

 
(1) Die Reinigung der im anliegenden Verzeichnis kenntlich gemachten Fahrbahnen und 

Gehwege wird in dem darin festgelegten Umfang und Zeitraum den Eigentümern der an 
sie angrenzenden und durch sie erschlossenen Grundstücke auferlegt. 

 Ist das Grundstück mit einem Erbbaurecht belastet, so tritt an die Stelle des Eigentümers 
der Erbbauberechtigte. 

 
Das Straßenverzeichnis ist Bestandteil dieser Satzung. 
 

(2) Ein Grundstück ist erschlossen, wenn rechtlich und tatsächlich – ggf. unter 
Inanspruchnahme einer Zuwegung – eine Zugangsmöglichkeit zur Straße besteht und 
dadurch die Möglichkeit  einer innerhalb geschlossener Ortslagen üblichen und 
sinnvollen wirtschaftlichen Nutzung des Grundstücks eröffnet wird. 

 
(3) Die nach anderen Rechtsvorschriften bestehende Verpflichtung des Verursachers, 

außergewöhnliche Verunreinigungen oder Abfall unverzüglich zu beseitigen, befreit den 
Reinigungspflichtigen nicht von seiner Reinigungspflicht. 

 
 

§ 3 
Umfang der übertragenen Straßenreinigungspflicht 

 
(1) Die Fahrbahnreinigungspflicht erstreckt sich jeweils bis zur Straßenmitte. Ist nur auf 

einer Straßenseite ein reinigungspflichtiger Anlieger vorhanden, erstreckt sich die 
Reinigungspflicht auf die gesamte Straßenfläche. 

 
(2) Selbständige Gehwege sind in ihrer gesamten Breite, im Übrigen entsprechend § 1 Abs. 

3 zu reinigen. Die Gehwegreinigung umfasst unabhängig vom Verursacher auch die 
Beseitigung von Unkraut und sonstigen Verunreinigungen. 

 
(3) Fahrbahnen und Gehwege sind innerhalb der letzten drei Tage des im 

Straßenverzeichnis festgelegten Reinigungszeitraums zu säubern. Außergewöhnliche 
Verunreinigungen sind unverzüglich zu beseitigen. Belästigende Staubentwicklung ist zu 
vermeiden. Verunreinigungen sind nach Beendigung der Säuberung unverzüglich unter 
Berücksichtigung der Abfallbeseitigungsbestimmungen zu entsorgen. Laub ist 
unverzüglich zu beseitigen, wenn es eine Gefährdung des Verkehrs darstellt. 
 
 

§ 4 
Umfang der übertragenen Winterwartungspflicht 

 
(1) Die Gehwege sind in einer Breite von 1,00 m von Schnee freizuhalten. Auf Gehwegen 

ist bei Eis- und Schneeglätte zu streuen, wobei die Verwendung von Salz oder sonstigen 
auftauenden Stoffen grundsätzlich verboten ist; ihre Verwendung ist nur erlaubt 
 

a) in besonderen klimatischen Ausnahmefällen (z.B. Eisregen), in denen durch 
 Einsatz von abstumpfenden Mitteln keine hinreichende Streuwirkung zu 
 erzielen ist, 

 
b) an gefährlichen Stellen an Gehwegen, wie z.B. Treppen, Rampen, 
 Brückenauf- oder abgängen, starken Gefälle- bzw. Steigungsstrecken oder 
 ähnlichen Gehwegabschnitten. 

 



III-2 

(2) An Haltestellen für öffentliche Verkehrsmittel oder für Schulbusse müssen die Gehwege 
so von Schnee freigehalten und bei Glätte bestreut werden, dass ein gefahrloses Ein- 
und Aussteigen sowie ein gefahrloser Zu- und Abgang zu den Haltestelleneinrichtungen 
gewährleistet ist. 

 
(3) Im Rahmen der Winterwartung der Fußgängerzonen obliegt es den 

Grundstückseigentümern, eine sicher zu begehende Verbindung zwischen den durch 
die Stadt gewarteten Wegen bzw. Parkflächen und den Hauseingängen herzustellen, 
sowie einen Gehstreifen in jeweils 1,00 m Breite unmittelbar vor den Hausgrundstücken 
von Schnee oder/und Eis freizuhalten und zu streuen.  

 
(4) In der Zeit von 7.00 bis 20.00 Uhr gefallener Schnee und entstandene Glätte sind 

unverzüglich nach Beendigung des Schneefalls bzw. nach dem Entstehen der Glätte zu 
beseitigen. Nach 20.00 Uhr gefallener Schnee und entstandene Glätte sind werktags bis 
7.00 Uhr, sonn- und feiertags bis 9.00 Uhr des folgenden Tages zu beseitigen. Der 
Schnee ist auf dem an die Fahrbahn grenzenden Teil des Gehweges oder notfalls auf 
dem Fahrbahnrand so zu lagern, dass der Fußgänger- und Fahrverkehr hierdurch nicht 
mehr als unvermeidbar gefährdet oder behindert wird. Baumscheiben und begrünte 
Flächen dürfen nicht mit Salz oder sonstigen auftauenden Materialien bestreut, 
salzhaltiger oder sonstige auftauende Mittel enthaltender Schnee darf auf ihnen nicht 
gelagert werden. Die Einläufe in Entwässerungsanlagen und die Hydranten sind von Eis 
und Schnee freizuhalten. Schnee und Eis von Grundstücken dürfen nicht auf die Straße 
geschafft werden. 

 
 

§ 5 
Ordnungswidrigkeit 

 
(1) Ordnungswidrig handelt, wer vorsätzlich oder fahrlässig 

 
- seiner Reinigungspflicht nach §§ 2 – 4 dieser  Satzung nicht nachkommt oder 
-  gegen ein Ge- oder Verbot der §§ 2 - 4 dieser Satzung verstößt. 

 
(2) Für das Verfahren gelten die Vorschriften des Gesetzes über Ordnungswidrigkeiten 

(OWiG) in der jeweils gültigen Fassung. Zuständige Behörde im Sinne des § 36 Abs. 1 
Nr. 1 OWiG ist der Bürgermeister. 

 
 

§ 6 
Inkrafttreten 

 
Diese Satzung tritt am 01.05.2014 in Kraft. 
 
Gleichzeitig tritt die Satzung über die Straßenreinigung vom 21.12.1978, zuletzt geändert am 
01.09.2005, außer Kraft. 
 
  



III-2 

Bekanntmachungsanordnung 

Die Satzung der Stadt Netphen über die Straßenreinigung (Straßenreinigungssatzung) 

vom 17.04.2014 wird hiermit öffentlich bekannt gemacht. 

Ich weise darauf hin, dass die Verletzung von Form- und Verfahrensvorschriften der 

Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NW) beim Zustandekommen 

dieser Satzung nach Ablauf eines Jahres nicht geltend gemacht werden kann, es sei denn, 

a) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes 

Anzeigeverfahren wurde nicht durchgeführt; 

b) die Satzung ist nicht ordnungsgemäß öffentlich bekannt gemacht worden; 

c) der Bürgermeister hat den Ratsbeschluss vorher beanstandet, oder 

d) der Form- und Verfahrensmangel ist gegenüber der Stadt vorher gerügt und 

dabei die verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die 

den Mangel ergibt. 

Netphen, 17.04.2014 

(Wagener) 
Bürgermeister 
 



Reinigungs-

klasse
Straßenart

Reinigungs-

häufigkeit

Reinigungs-

umfang

Reinigungs-

verpflichteter

Winterdienstverpflichteter

- Umfang nach Bedarf -

Gehweg Anlieger Anlieger

Fahrbahn Anlieger Stadt

07000 Afferbachstraße 07101 Ahornweg

07001 Alterbachstraße 07102 Akazienweg

07002 Am Brünkel 07141 Am Freibad

07003 An der Wende 07104 Asternweg

07006 Hübener Straße 07105 Auf den Stäten

07007 Im alten Garten 07107 Beienbacher Weg

07008 Im Eck 07108 Berliner Straße

07009 In der Delle 07109 Blumenstraße

07010 Sohlbacher Straße 07143 Efeuweg

07012 Zur alten Mühle 07110 Eschenweg

07112 Fichtenweg

07113 Fliederweg

07114 Friedhofstraße

07115 Ginsterweg

07031 Am Wurmel 07116 Habachstraße

07032 Auf dem alten Hof 07117 Haselnußweg

07033 Auf dem Stück 07119 Hinterm Wasser

07034 Auf der Höh 07120 Hinterstraße

07035 Gösbergstraße 07121 Holunderweg

07036 Im Dreieck 07122 Hüllweg

07037 Im Kalten Born 07123 Hüttenweg

07038 Im Kesselgarten 07124 Im Heiteren Tal

07040 Ringstraße 07125 Im Siegeck

(07042 Im Grummetshof) 07126 In der Brachbach

(07039 Theodor-Noa-Straße) 07127 Irle-Siedlung

07144 Jasminweg

07147 Kälberhof

07128 Kiefernweg

07145 Krokusweg

07061 Am Hang 07132 Mühlenweg

07062 Am Hügel 07133 Nahtweg

07078 Am Leielchen 07134 Nauholzer Weg

07063 An der Ecke 07146 Orchideenweg

07064 Auf dem Boden 07135 Pestalozzistraße

07065 Auf dem Garten 07136 Schlehdornweg

07067 Im Weißdorn 07138 Tannenstraße

07068 In der Feldbach 07139 Waldstraße

07069 In der Trubach 07142 Weiherdamm

07071 Mittelweg 07140 Zaunstraße

07072 Netphener Weg (07106 Auf den Weiden)

07073 Obernauer Weg (07137 Schützenweg)

07079 Unterm Wäldchen

07075 Zur Busenbach

07076 Zur Talsperre

07077 Zur Wiese

(07066 Forsthaus Hohenroth)

Brauersdorf

Beienbach

- Straßenverzeichnis -

Anlage zur Straßenreinigungssatzung

S 1 Gemeindestraße 1x Woche

Afholderbach

Bedeutung 

Klammerzeichen: Straßen befinden sich außerhalb im Zusammenhang bebauter Ortslagen.

Deuz

1



07241 A.-V.-Droste-Hülshoff-Str 07233 Schumannweg

07171 Am Burgrain 07210 Schwalbenweg

07172 Am Liesch 07207 Setzer Weg

07173 Auf der Au 07221 Sperlingsweg

07174 Auf der Blashütte 07222 Starenweg

07175 Auf der Schläfe 07212 Tiefenbacher Straße

07176 Austraße 07213 Torstraße

07232 Beethovenweg 07214 Untere Industriestraße

07177 Bismarckstraße 07215 Unterm Kieselstein

07238 Brahmsweg 07226 Volnsberger Straße

07227 Breitenrathstraße 07223 Wachtelweg

07178 Bruchstraße 07224 Weidenauer Straße

07179 Brückenstraße 07216 Wernsbachstraße

07236 Brucknerweg 07217 Weyertshainstraße

07180 Burgstraße 07243 Wilhelm-Schäfer-Weg

07220 Bussardweg 07218 Zeisigweg

07182 Drosselweg 07219 Zinsenbach

07242 Eduard-Mörike-Weg (07188 Bittenbach)

07183 Eichendorffstraße

07184 Fehlingsweg

07185 Feldwasserstraße

07186 Finkenweg

07187 Fontanestraße

07189 Gartenstraße 07252 Am Hubertushain

07190 Goethestraße 07253 Am Hüttenwald

07229 Händelweg 07254 Am Waldhang

07230 Haydnweg 07255 Auf dem Rain

07191 Heckersbergstraße 07256 Birkenweg

07192 Hermann-Löns-Straße 07257 Eibenweg

07193 Hinterm Liesch 07258 Eichenweg

07194 Hüttenwiese 07259 Espenweg

07195 Im Grunde 07260 Hainbuchenweg

07196 Im Hüttseifen 07261 Hinter den Weiden

07197 Im Storchennest 07262 Hohlweg

07198 In der Habach 07272 Im Mühlengrund

07199 In der Seelbach 07263 In der Enke

07240 Industriestraße 07264 In der Hanfwiese

07200 Ivenweg 07275 In der Seite

07228 Johann-Sebastian-Bach-Weg 07265 In der Struth

07237 Johann-Strauß-Weg 07274 Jagdweg

07211 Jung-Stilling-Platz 07266 Oelgershausener Straße

07201 Köhlerweg 07268 Ulmenweg

07203 Lerchenweg 07270 Vorm Wald

07204 Lessingstraße 07271 Weißdornweg

07205 Lieschstraße

07234 Lisztweg

07206 Lützelau

07225 Martin-Luther-Straße

07231 Mozartweg

07235 Richard-Wagner-Weg

07209 Schläfergarten

Eckmannshausen

Dreis-Tiefenbach

2



07291 Alte-Burg-Straße 07391 Am Bahnhof

07292 Am Birkenrain 07392 Am Sportplatz

07294 Am Sonnenhang 07416 Bickwiese

07295 Am Wasser 07393 Dillweg

07296 Andreasstraße 07414 Drieschweg

07297 Bachweg 07394 Fasanenweg

07299 Billenbachstraße 07395 Feldstraße

07300 Eschenbacher Straße 07396 Forststraße

07301 Grabenstraße 07398 In der Sang

07302 Hagerstraße 07399 Kampenstraße

07303 Kastanienweg 07400 Kirchweg

07305 Schießbergstraße 07401 Kurze Straße

07306 Tannenkopfstraße 07402 Meisenweg

07307 Zur Kempe 07403 Poststraße

07404 Querstraße

07405 Schloßstraße

07410 Schubertweg

07406 Sohler Weg

07417 Stückeplätze

07321 Ackerstraße 07411 Südstraße

07323 Am Hömberg 07412 Veilchenweg

07325 Eichhainstraße 07407 Von-Bicken-Weg

07326 Hofgartenstraße 07408 Vor den Kreuzen

07327 Im Buden 07413 Vorm Buchwald

07328 Im Unteren Buden 07409 Vorm Eichhölzchen

07329 Oberstraße 07415 Zu den Querplätzen

07330 Ruckersfelder Straße

07331 Unterm Dorf

(07322 Am Bühl)

07431 Baumhofstraße

07438 Börnchenweg

07352 Am Knebelchen 07432 Elisabethweg

07353 Am Steinacker 07440 Fuhrmannsweg

07354 Elmertsgarten 07434 Gernsdorfer Straße

07355 Grabenbäume 07435 Helgersdorfer Straße

07356 Grenzweg 07436 Ländchenstraße

07357 Hälsber Weg 07437 Sangstraße

07358 Heideweg 07439 Sohlstättenweg

07359 Hembach

07360 Hofgarten

07361 In der Grissenbach

07362 In der Hälsbach

07370 Luisenstraße 07465 Adam-Kreuz-Straße

07363 Lutherstalweg 07451 Am Gottstuhl

07364 Schmittenwiese 07452 An der Dreisbach

07366 Sterndellweg 07464 An der Steinwiese

07367 Unter den Grabenbäumen 07467 Auf den Plätzen

07369 Vor der Hembach 07453 Dirlenbacher Weg

07458 Hof Maustal

07456 Höfenstraße

07459 Im Distelfeld

07460 Jägerstraße

07461 Kapellenstraße

07462 Nelkenweg

07463 Vor der Winterbach

07466 Zum Mannsberg

(07457 Hof Buchen)

Eschenbach

Frohnhausen

Grissenbach

Herzhausen

Helgersdorf

Hainchen

3



07481 Am Lindenhof

07482 Am Mühlenrain

07483 Amselweg

07484 Auf der Struth

07505 Cäcilienweg

07486 Dillenburger Straße

07488 Falkenweg

07500 Gängelweg

07489 Glockenstraße

07490 Herrenweg

07501 Hofäckerweg

07491 Im Pfarrfeld

07492 Im Stift

07493 Im Wiesengrund

07494 In der Eiche

07503 Irmgarteichener Weg

07496 Krummstück

07497 Rotdornweg

07502 Schimmelfederweg

07504 Seifenwiese

07498 Steilweg

(07485 Blütenweg)

(07487 Donnerburg)

07522 Auf der Ley

07523 Buchenweg

07524 Fuhrweg

07525 Gießestraße

07526 Hellerstraße

07527 Kirchfeldweg

07530 Pappelweg

07531 Sehlbachstraße

07535 Wiesengarten

07521 Am Bühlskopf

(07528 Jagdhütte)

(07529 Lahnhof)

(07533 Sonnenhof)

(07534 Stefanshof)

Irmgarteichen

Nenkersdorf

4



07644 Leuschnerstraße

07595 Lindenweg

07646 Adolf-Kolping-Weg 07597 Marktplatz

07551 Alexander-Vollmer-Straße 07598 Müdersbergstraße

07552 Altwiese 07599 Mühlenbachstraße

07553 Am Bernstein 07656 Nell-Breuning-Weg

07554 Am Bösen Born 07633 Neumarkt

07555 Am Kirchrain 07600 Neuwiese

07557 Am Wolfshain 07601 Obere Industriestraße

07556 Amtsstraße 07652 Oberlinweg

07634 An der Braas 07602 Oranienstraße

07558 An der Netphe 07653 Raiffeisenweg

07559 An der Obernau 07603 Ritterstraße

07560 An der Sieg 07604 Rosenstraße

07561 Anton-Gabriel-Straße 07605 Sandhellerweg

07562 Auf den Sindern 07606 Sankt-Peters-Platz

07563 Bahnhofstraße 07607 Schillerstraße

07564 Bergstraße 07608 Schömelstraße

07647 Bodelschwinghstraße 07609 Seitenweg

07641 Bonhoefferstraße 07610 Sonnenweg

07635 Brandenburger Weg 07626 Stauffenbergstraße

07566 Breslauer Straße 07611 Steinweg

07567 Bühler Weg 07612 Sternweg

07568 Burggrabenstraße 07638 Stettiner Straße

07648 Carl-Sonnenschein-Weg 07613 Talstraße

07596 Carl-Weyland-Straße 07654 Theodor-Fliedner-Weg

07627 Dahlienweg 07639 Tilsiter Straße

07569 Dammstraße 07640 Töpferweg

07570 Danziger Straße 07630 Tulpenweg

07571 Diesterwegstraße 07614 Uferstraße

07625 Elisabeth-Grube-Straße 07615 Uhlandstraße

07572 Erlenweg 07616 Unterm Wasser

07649 Franz-Hitze-Weg 07645 Von-Galen-Straße

07642 Geschwister-Scholl-Straße 07657 Von-Moltke-Straße

07574 Glückaufstraße 07617 Waldenburger Straße

07643 Goerdelerstraße 07618 Weideweg

07636 Görlitzer Weg 07655 Wichernstraße

07575 Güldenweg 07620 Wiedichstraße

07628 Gustav-Faber-Straße 07589 Wilhelm-Bulk-Straße

07576 Haardtstraße 07621 Ziegeleistraße

07577 Hasenweg 07622 Zum Nöchel

07650 Heinrich-Brauns-Weg 07623 Zum Raumwäldchen

07578 Hochstraße 07624 Zur Ehreneiche

07579 Hochwiese

07581 Hofstraße

07582 Hohen Rain

07580 Höhenstraße

07583 Hubertusweg

07631 Im Börnchen

07584 Im Nassen

07585 Im Steingarten

07629 Im Wellerseifen

07586 In den Weidenbäumen

07587 In der Jungen Ecke

07588 Jahnstraße

07590 Katharina-Diez-Straße

07651 Kettelerstraße

07619 Knospenweg

07632 Köhlerweg

07637 Königsberger Straße

07591 Kreuzbergstraße

07593 Lahnstraße

07594 Leipziger Straße

Netphen

5



07671 Am Bornacker 07751 Am alten Hain

07672 Am Hainberg 07752 Am Berg

07673 Auf der Schütze 07753 Dorfstraße

07674 Bogenstraße 07754 Grünstraße

07676 Hömbergstraße 07755 Haferweg

07677 Im Höfchen 07757 Hellbergstraße

07678 Im Köppengarten 07760 In der Langenbach

07679 Im Winkel 07761 Kierbergstraße

07680 Schürenstraße 07770 Kornweg

07681 Viehweg 07762 Liebigstraße

07682 Vor der Sang 07763 Sattelweg

07683 Vorm Seifchen 07764 Struthweg

07684 Zum Heidegarten 07765 Vor der Haardt

07685 Zum Rademächen 07766 Vor der Hurth

07767 Vorm Hügel

07768 Wolfsbornstraße

07771 Zur Berschebach

07769 Zur Waldesstille

07701 Albert-Klenner-Straße

07718 Am Eiersberg

07702 Am Hewig

07714 Anzerbergstraße

07715 Auf der Spitze 07801 Am Schieferstein

07703 Deuzer Weg 07802 Barbaraweg

07705 Kirschborn 07803 Flurstraße

07706 Krachenberg 07804 Hainstraße

07719 Kretzerweg 07805 Hirschweg

07707 Leywiese 07815 Marienstraße

07708 Mittelbach 07807 Martinstraße

07709 Ockersdorf 07808 Märzbecherweg

07711 Schulstraße 07809 Rehweg

07712 Simmelsbach 07810 Rösestraße

07720 Torrbach 07811 Sankt-Hubertus-Straße

07716 Vor der Noll 07812 Sankt-Sebastian-Straße

07717 Zur Brecht 07816 Zum Skihang

07713 Zur Schwarzen Heide 07814 Zum Wehr

07831 Am Botschert

07732 Im Neuen Garten 07833 Am Löhchen

07733 In der Sohlbach 07849 Berghofstraße

07734 Lützeler Weg 07853 Berliner Hof

07735 Nöckelstraße 07834 Bienenweg

07736 Rödchenweg 07835 Breitenbachstraße

07737 Unterm Rain 07850 Brunnenstraße

(07738 Vorm Breitenberg) 07836 Dermbachstraße

07837 Eichbornweg

07838 Eichwaldstraße

07839 Im Krummfeld

07840 Lahnhofstraße

07841 Mattenbachstraße

07852 Oskar-Waldrich-Weg

07843 Oststraße

07842 Pfarrbergweg

07845 Vor den Kreuzen

07848 Wiesenstraße

07851 Wirkelandstraße

(07832 Am Heller)

Werthenbach

Oelgershausen

Salchendorf

Walpersdorf

Unglinghausen

Sohlbach

6



Reinigungs-

klasse
Straßenart

Reinigungs-

häufigkeit

Reinigungs-

umfang

Reinigungs-

verpflichteter

Winterdienstverpflichteter

- Umfang nach Bedarf -

1x Woche Gehweg Anlieger Anlieger

1x Monat Fahrbahn Stadt Stadt

07005 Afholderbach Erndtebrücker Straße

07041 Beienbach Schnellenbergstraße

07074 Brauersdorf Unter den Linden

07103 Deuz Albert-Irle-Straße

07111 Deuz Feuersbacher Straße

07130 Deuz Kölner Straße

07118 Deuz Herborner Straße

07131 Deuz Marburger Straße

07181 Dreis-Tiefenbach Dreisbachstraße

07239 Dreis-Tiefenbach Im Bruch

07202 Dreis-Tiefenbach Kreuztaler Straße

07208 Dreis-Tiefenbach Siegstraße

07251 Eckmannshausen Allenbacher Straße

07273 Eckmannshausen Grundstraße

07267 Eckmannshausen Siegener Straße

07269 Eckmannshausen Unglinghausener Straße

07298 Eschenbach Berleburger Straße

07324 Frohnhausen Breitestraße

07365 Grissenbach Siegtalstraße

07397 Hainchen Gießener Straße

07409 Hainchen Vorm Eichhölzchen

07433 Helgersdorf Frankfurter Straße

07454 Herzhausen Ferndorfstraße

07455 Herzhausen Hilchenbacher Straße

07495 Irmgarteichen Koblenzer Straße

07532 Nenkersdorf Sieg-Lahn-Straße

07565 Netphen Brauersdorfer Straße

07573 Netphen Frohnhausener Straße

07592 Netphen Kronprinzenstraße

07675 Oelgershausen Eckmannshausener Straße

07704 Salchendorf Johannlandstraße

07710 Salchendorf Rudersdorfer Straße

07739 Sohlbach Weiherstraße

07756 Unglinghausen Hauptstraße

07759 Unglinghausen Hüttentaler Straße

07758 Unglinghausen Herzhausener Straße

07813 Walpersdorf Wittgensteiner Straße

07846 Werthenbach Werthestraße

07847 Werthenbach Wetzlarer Straße

S2
Kreis-, Land-, 

Bundesstraßen

Klassifizierte Straßen

7


	III-2
	Anlage zu III-2.pdf

